



»Jeg får det godt i hele min krop, når jeg går ind i domkirken. Jeg var kirketjenervikar her, mens jeg læste, så jeg har vasket gulv og tørret engle af,« siger sognepræst Henrik Grøndal Lund.

Foto: Gregers Tycho

»Helt ærligt, det handler også om at komme i religiøs form. (...) Hvis man har et ståsted og er bevidst om det, bliver man ikke så let væltet omkuld af andre.

Henrik Grøndal Lund, sognepræst

Integration er også en kristen sag

Debat: Aarhus Domkirke lægger op til debat om integration, religion og troens rolle. »Det er en af nutidens store udfordringer,« siger sognepræst Henrik Grøndal Lund.

TINA BRYLD

tina.bryld@jp.dk

Henrik Grøndal Lund vender hele tiden tilbage til ordet konstruktiv, når han taler om kirken.

Kirken kan så meget mere end søndag kl. 10-12 og højtid, mener han, og det skal den ikke bare kunne, men også gøre noget ved. Den skal kunne tage livtag med de store udfordringer i verden af i dag.

Derfor har han taget initiativ til en foredragsrække om integration i regi af Aarhus Domkirke, hvor han i snart tre år har været sognepræst.

»Integration er et emne, der optager mange, ikke mindst set i lyset af begivenhederne i Paris. Et påtrængende emne nu, men også et fremtidens emne,« mener han.

»Den måde, som vi rejser og kommunikerer på i dag, går på tværs af landegrænser, kulturer og religioner. Det vil ikke blive mindre, tværtimod går den udvikling rasende stærkt – internettet har betydet en eksplosion i vores forståelse af andre mennesker. Det er en udfordring, og det er vigtigt, at vi ikke lader, som om den ikke findes.«

Hans håb er, at debat-aftenerne bliver et møde mellem mennesker af forskellig tro, tradition og oprindelse, og han understreger, at alle er inviteret til foredragsaftenerne – kun pladsen sætter en begrænsning.

»Det handler om at blive klogere på hinanden og helt praktisk på integration: Hvad skal man gøre, for at den lykkes, og hvad skal man i hvert fald ikke gøre?«

Et naturligt emne

»Integration er et helt naturligt emne at tage op for kirken,« mener sognepræsten.

»Tro er en del af tilværelsen. Uden den tager vi skade. Vi bliver opblæste, hvis der ikke findes noget, der er større end os selv. Så mister vi forholdet til det, der er vigtigt og betydningsfuldt. Man skal spejle sig i den kærlighedshistorie, som kristendommen er. Det bliver man et bedre menneske af.«

Når man taler om integration, taler man som regel om integration af muslimer. Det er i hvert fald den del, der fylder mest i medierne og den daglige tale, mener Henrik Grøndal Lund.

»Det drukner lidt i det bil-

lede, at de fleste indvandrere faktisk er kristne. De kan have en anden måde at være kristne på end os, en anden tradition. Sådan er kristendommen rummelig – ikke engang i Aarhus kan vi blive enige om en fortolkning, så ham der Jesus må siges at udfordre os hele tiden. Men derfor skal vores religion alligevel tages alvorligt,« siger han.

»Vi vil gerne bidrage til at tale om tro som en positiv ressource. Hvorfor skal troen bruges til at lave store sammenstød mellem os og tegne et billede af, at vi er imod hinanden? Vi vil ikke være med til at skabe splid, men vil etablere et samtaleforum. Det skal være ligesom i kirken – det vigtigste er at give rum og plads til folk.«

Integrerende togtur

Han mindes en togtur fra Aarhus til København, som han var på for nylig, hvor han kom til at sidde ved siden af to muslimer.

»Vi faldt i snak på den mest fantastiske måde,« siger han, der også har en svoger, som er muslim.

»Vi kan også sagtens diskutere religion. Han er gift med min søster, og de har børn, som også stiller mange

spørgsmål. Det er en udfordring, som vi alle er nødsaget til at tage på os ud fra en forståelse af, at integration ikke betyder, at alle dem, der kommer hertil, skal blive ligesom os. Begge parter er nødt til at give noget til hinanden, det skal man turde.«

Religion skal aldrig bruges som et værn mod andre eller mod det moderne liv, siger han med henvisning til den fundamentalistiske fortolkning, som nogle steder praktiseres af især islam herhjemme.

»Protestantiske præster er i dag uhyre veluddannede. Det er et værn mod fundamentalisme og mod, at man bruger Gud som et våben.«

Kristendommen til debat

Når det er sagt, vil han alligevel gerne sætte kristendommen til debat.

»Hvad vil vi med den? Betyder det noget for kristendommen, at verden er åben på en anden måde? Svaret er ja, for i modsætning til islam udvikler den sig hele tiden – i hvert fald på den måde, som de fleste kristne i Danmark praktiserer den,« siger Henrik Grøndal Lund.

»Den store forskel på de to religioner er Reformationen: I den protestantiske kristendom er det ikke en kirke eller en anden autoritet, der skal bestemme, hvordan man skal tro. Det er det enkelte menneske selv. Derfor udvikler religionen sig hele tiden – den er nødt til at være i spil med samtiden. Her kunne islam lære noget. Vi

AARHUS DOMKIRKE

Integration

Aarhus Domkirke holder en gratis foredragsrække om integration og tro.

Møderne finder sted i Mødesalen, Kannikegade 12, 1. sal. Alle foredrag begynder kl. 19.30.

■ **Den 20. januar:** "Os selv og de andre – i Det Gamle Testamente" ved **Hans Jørgen Lundager Jensen**, professor i religionsvidenskab og teologi, Aarhus Universitet.

■ **Den 3. februar:** "Integration – en muslimsk og en dansk via dolorosa" ved **Mehdi Mozzafari**, professor emeritus, Aarhus Universitet.

■ **Den 17. februar:** "Forebyggende radikaliserings og ekstremisme" ved **Allan Aarslev**, Østjyllands Politi, og **Jesper Holme**, Aarhus Kommune.

■ **Den 3. marts:** "Om at sige ja og integrere os med de andre" ved **Jakob Holdt**, fotograf og foredragsholder.

■ **Den 17. marts:** "Integration i Aarhus Kommune" ved **Per Jensen**, projektchef.

■ **Den 14. april:** "Bekendelser fra en kulturkristen muslim" ved **Naser Khader**, forfatter og debattør.

■ **Den 21. april:** "Integration og tro" ved **Niels Henrik Arendt**, sognepræst, tidl. biskop, Haderslev Stift.

Læs mere på aarhusdomkirke.dk

bevæger os, også i måden, som vi siger tingene på, og i vores praksis. Men hvor meget skal man give køb, og hvor meget skal man stå fast? Det er en af de allerstørste udfordringer for mig, for samfundet og for vores fællesskab.«

Kirkebænk eller lænestol

Ritualerne er de samme, højtidene ligeså, men forståelsen ændrer sig og må hele tiden gøre det, siger Henrik Grøndal Lund og fortæller, at nogle kirkegængere i domkirken i dag f.eks. kan spørge, hvorfor man stadig i 2015 skal sidde på stive kirkebænke fremfor i bløde lænestole.

Det er fint, synes han, alt er til debat, blot man fastholder, at man er kristen og besinder sig på det.

»Helt ærligt, det handler også om at komme i religiøs form. Det er paradoksalt, at vi i dag er i form på alle mulige måder, men ikke når det gælder religion. Vi skal forstå, hvilken fantastisk tradition vi har i kristendommen. Det er en kæmpe positiv ressource, så vi behøver ikke at frygte de andre religioner. Heller ikke selv om de bærer deres symboler meget tydeligt, f.eks. via klædedragten. Hvis man har et ståsted og er bevidst om det, bliver man ikke så let væltet omkuld af andre,« mener han.

»Men man kan ikke længe alene holde sig til sig selv. Kristendommen er udfordret af islam. Derfor er det vigtigt for os at vide, hvad vi mener med at være kristne.«